Siégeant : Valérie MONTANI, Présidente ; Teresa SOARES et Jean-Pierre WAVRE,
Juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/4313/2018 ATAS/802/2019
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

b. Le canton de Genève prévoit deux types de telles prestations sociales, en
complément ou en marge des prestations complémentaires prévues par la LPC,
ciblant deux catégories distinctes de bénéficiaires, à savoir d’une part les personnes
âgées, les conjoints ou partenaires enregistrés survivants, les orphelins et les
invalides – bénéficiaires pouvant prétendre le cas échéant au versement de
A/4313/2018
- 10/19 -
prestations cantonales complémentaires à l'assurance-vieillesse, survivants et
invalidité (art. 1 al. 1 et 2 à 36 LPCC) – et d’autre part les familles avec enfant(s) –
bénéficiaires pouvant le cas échéant prétendre au versement de PCFam (art. 1 al. 2
et 36A à 36I LPCC ; ATAS/994/2014 du 9 septembre 2014 ; ATAS/955/2014 du
25 août 2014).
6. a. Selon l’art. 36A al. 1 LPCC, ont droit aux prestations complémentaires familiales
les personnes qui, cumulativement : ont leur domicile et leur résidence habituelle
sur le territoire de la République et canton de Genève depuis 5 ans au moins au

concrètement la situation du marché du travail (arrêt du Tribunal fédéral
8C_655/2007 du 26 juin 2008 consid. 5.2 et les références). Le Tribunal fédéral a
rappelé que l'impossibilité de mettre en valeur une capacité de travail résiduelle ne
peut être admise que si elle est démontrée au degré de la vraisemblance
prépondérante, l'assuré devant collaborer à l'instruction de cet élément. Notre Haute
Cour a ajouté que si les chances de trouver un emploi ont tendance à décroître avec
l'âge et l'absence du monde du travail, le marché du travail est en constante
évolution et trouver un emploi adapté même trois ans après des recherches
infructueuses ne paraît pas d'emblée exclu (arrêt du Tribunal fédéral 9C_120/2012
du 2 mars 2012 consid. 4.2 et 4.5). Suivant les circonstances, un temps d’adaptation
approprié et réaliste doit être accordé à l’intéressé pour lui permettre de s’adapter à
la nouvelle situation et reprendre ou étendre une activité lucrative, et ce aussi bien
lorsque des prestations complémentaires sont en cours que lors d’une demande
initiale (arrêt du Tribunal fédéral 9C_630/2013 du 29 septembre 2014 consid. 5.1 et
5.2 ; arrêt du Tribunal fédéral des assurances P 49/04 du 6 février 2006 consid. 4.1).
c. Dans son arrêt de principe du 29 octobre 2015 (ATAS/817/2015 consid. 9), la
chambre de céans a considéré que dans la mesure où la LPCC renvoie
expressément à la LPC, à ses dispositions d’exécution et aux directives PC, et que
le but du législateur est de sanctionner les bénéficiaires dont l’effort de travail est
inférieur à celui que l’on peut raisonnablement attendre d’eux, la jurisprudence

d. Le Tribunal fédéral a jugé qu’une activité à temps complet pouvait être attendue
d’une femme de 41 ans qui avait cessé de travailler à temps partiel pour s’occuper
de sa fille, âgée de 5 ans au moment déterminant (arrêt 8C_618/2007 du 20 juin
2008 consid. 4), de même d’une mère d’un enfant de 10 ans en bonne santé et
scolarisé à proximité du domicile de sorte qu’il n’était pas indispensable qu’elle ne
travaille qu’à mi-temps (arrêt 9C_724/2013 du 23 janvier 2014 consid. 4).
La chambre de céans a jugé qu’il pouvait être attendu de l’épouse d’un assuré, alors
âgée de près de 35 ans, disposant d’une pleine capacité de travail, en bonne santé,
ayant accès au marché du travail, épouse d’un invalide à 100 % et mère d’un enfant
alors âgé de 3 ans, qu’elle mette pleinement en œuvre sa capacité de travail, en
cherchant un emploi à plein temps plutôt qu’en se contentant de son emploi à mi-
temps. Le cas d’espèce présentait toutefois la double particularité que ladite épouse
consacrait son demi temps disponible à suivre une formation et que son époux,
quoique invalide à 100 %, était pleinement disponible et en mesure de s’occuper de
l’enfant en question et même d’un premier enfant issu de son premier mariage
(ATAS/1157/2014 du 11 novembre 2014). Un taux d'activité lucrative possible de
50% a été retenu pour une épouse ayant des enfants à charge, travaillant déjà
comme patrouilleuse scolaire, mais à raison de 22 heures par mois seulement, et
dont l'état de santé permettait d'exercer des travaux de nettoyage deux heures par
jour, en sus de l'activité de patrouilleuse (ATAS/372/2004). De même, une capacité
de travail partielle a été retenue pour une épouse de 48 ans, analphabète, n'ayant
jamais exercé d'activité lucrative ni bénévole, avec des enfants adultes et
adolescents, de santé fragile, atteinte de fibromyalgie et pour laquelle l'office
cantonal de l'assurance-invalidité n'avait pas retenu de troubles invalidants
(ATAS/246/2006 ; cf. également ATAS/1445/2007). La chambre de céans a
également estimé qu’il pouvait être attendu d’un assuré, âgé de 38 ans, au bénéfice
de quelques années d’expérience professionnelle comme ouvrier jardinier, aide-
serrurier ou chauffeur-livreur, maîtrisant bien le français oral et avec des
connaissances de base du français écrit, en plus de la pleine maîtrise de sa langue
maternelle (le serbo-croate), qu’il recherche un emploi à 100%, même s’il était
compréhensible qu’il ait accepté un emploi de chauffeur-livreur à 90 %
(ATAS/677/2018 du 14 août 2018).
Tout gain potentiel a été exclu pour une épouse n'ayant aucune formation, ne
parlant pratiquement pas le français et ayant plusieurs enfants en bas âge
(ATAS/750/2004). Il en a été de même pour une jeune épouse ayant quatre enfants,
dont le plus âgé avait seulement cinq ans. Dans cette affaire, la chambre de céans a
toutefois précisé que la situation pourrait être revue lorsque les enfants seraient
scolarisés, ce qui permettrait à l'épouse de dégager du temps pour exercer une
activité lucrative à temps partiel (ATAS/553/2014). La CJCAS a également jugé
qu’on ne pouvait exiger de l’épouse de l’intéressé qu’elle exerce une activité
lucrative, compte tenu notamment du fait que les deux enfants du couple, nés
respectivement en juillet 2013 et octobre 2016, étaient atteints de maladies
A/4313/2018
- 14/19 -
nécessitant, à teneur d’un certificat médical, la présence de leur mère à plein temps
(ATAS/967/2017 du 30 octobre 2017 consid. 6 à 9).
8. a. Selon l’art. 36E al. 6 LPCC, lorsque l'ayant droit, son conjoint ou son partenaire
enregistré renonce à faire valoir un droit à une pension alimentaire, pour lui-même
ou en faveur d'un enfant, il est tenu compte d'une pension alimentaire hypothétique,
dont le montant correspond aux avances maximales prévues par la législation